SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 201312 CADERNO 6

III – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/06/2013;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 942/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590450

PORTARIA Nº. 942/2013, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 894/2013 – DIP, datado de
20.09.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 617/2012, de 24.08.2012,
publicada no D.O.E. nº. 32.231 de 30/08/2012, da servidora
DIANE CARNEIRO SARAIVA, matrícula n° 57190358/2.
II- DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE,
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n°
109/2009, celebrado entre esta Secretaria de Estado de
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano
- SEIDURB e a Empresa R&A Construções e Comércio Ltda,
cujo objeto é a execução de obras e melhorias do Sistema de
Abastecimento de Água.
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/06/2013;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 943/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590455

PORTARIA Nº. 943/2013, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 894/2013 – DIP, datado de
20.09.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 372/2013, de 08.05.2013,
publicada no D.O.E. nº. 32.393 de 09.05.2013, da servidora
DIANE CARNEIRO SARAIVA, matrícula n° 57190358/2.
II- DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE,
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n°
013/2013, celebrado entre esta Secretaria de Estado de
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano
- SEIDURB e a Empresa R&A Construções e Comércio Ltda, cujo
objeto é a execução de obras do Sistema de Abastecimento de
Água.
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/06/2013;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº. 922/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590483

PORTARIA Nº. 922/2013, DE 20 DE SETEMBRO
DE 2013.*

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSISERANDO o Decreto nº. 648/13 e os termos do ofi cio nº.
252/2013, do Gabinete do Prefeito de Belém e ainda,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/356748, de
25/07/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º CEDER, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de
01/08/2013, a servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO
DE MACÊDO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
estrutura – Arquiteto, matricula nº. 54180536/2, para a Prefeitura
Municipal de Belém, para exercer suas atividades na Companhia
de Desenvolvimento e Administração da Área Metropolitana de

Belém – CODEM, com ônus para órgão cessionário, mediante
reembolso, conforme art. 5º §§ 1º e 2º do Decreto nº. 648/13;
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu
órgão de origem ao término da cessão;
Art. 3º Cumpre ao órgão cessionário comunicar a freqüência do
servidor, mensalmente, ao órgão cedente;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.486, de
23/09/2013.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590523
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 590357

PORTARIA: 953/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULA TINA PUREZA PEREIRA             Assistente
Administrativo73504161
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
15122129745340000    0101000000          339030              800,00
15122129745340000    0101000000          339036              800,00
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590552

PORTARIA: 951/2013
Objetivo: Conduzir o veículo com a equipe técnica da DIP, que irá
fazer medição da Obra do Sistema de Abastecimento de Água –
SAA, relativa ao contrato 071/2012 (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735042031/JONATHAS MOTA DA SILVA (Motorista) / 4.5 diárias
(Completa) / de 30/09/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

JULGAMENTO FINAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587888

Pelo presente ato o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ , por
intermédio da Agência  de Regulação e Controle  de Serviços
Públicos do Estado do Pará-ARCON-PA, Autarquia Estadual,
com sede  na Tv Tamoios , nº 1758, capital , inscrita no
C.N.P.J/MF  sob o nº 02.598.119/0001-33, representada
neste ato  pelo seu Diretor Geral devidamente  autorizado nos
termos  do inciso IV  do art. 19, 20 ,§ único  e caput do 21
da Lei 6.099 de 30 de  dezembro  de 1997,Considerando os
autos do Processo  nº 2013/352731;Considerando o Processo
Administrativo instaurado pelas Portarias nº 614/2013 e
753/2013;Considerando o teor do Relatório Final apresentado
pela Comissão processante;RESOLVE:Art. 1ºAcatar o Relatório
Final do Processo Administrativo 2013/352731,   contra a
Empresa Newtime Informática, e pelo julgamento decido que
seja aplicada  a Empresa a penalidade de  suspensão temporária
de participação em licitação e impedimento para contratar
com a Administração, conforme do art. 87, inciso III da Lei
8.666/93.Belém, 27 de setembro de 2013.ANTONIO BENTES DE
FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590424

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/09/2013
Vigência: 28/09/2013 a 27/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 61
Exercício: 2011
Contratado: QUALIÁGUA SERVIÇOS EM HIDRÔMETROS LTDA.
Endereço: R Ferreira Cantão, Bairro: Campina, 331
CEP. 66015-280 - Belém/PA
Telefone: 9132226668
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590451

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/09/2013
Valor: 2.285.814,78
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo do valor contratual em 9,6399903%
em relação ao valor inicial contratado, adicionando ao valor
global R$2.285.814,78, que passa de R$27.328.788,54 para
R$29.614.603,32.
Contrato: 29
Exercício: 2013
Contratado: ENCIBRA S/A ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Vila Gertrudes, 13797
CEP. 04794-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1155011622
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

RESULTADO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590498

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 12/2013 - COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução
de obras e serviços de ampliação e reforma da Estação de
Tratamento e Estação Elevatória de Esgoto Sanitário da Bacia
do UNA, em Belém, Pará. A CPL torna público o resultado do
julgamento das propostas de preços:
Consórcio desclassifi cado: Bacia do Una (R$71.340.147,35)
Consórcios classifi cados: 1º lugar – Ete Una Belém (R$59.957.775,65);
2º lugar – Gel Cidade Associados (R$60.840.000,00)
Luiz Guilherme Andrade Lopes- Presidente da Comissão
Permanente de Licitação
LICENÇA DE INSTALAÇÃO E RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE

INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590508

A Companhia de Saneamento do Pará – Cosanpa torna
público que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio
Ambiente (Sema) pedido de Licença de Instalação, processo
nº 16229/2013, para modernização da Estação de Tratamento
de Água do Bolonha e pedido de renovação da Licença de
Instalação para melhorias no sistema de abastecimento de água
no Município de Monte Alegre, processo nº 16237/2013.
Belém, 27 de setembro de 2013.

PORTARIA Nº 279/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590882

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e,